
С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ »  ИЮЛЬ 20^й. № » и ю л я  20̂ г

О внесении изменений в
постановление Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от 27.12.2023 г. № 2286
«Об утверждении документа 
планирования регулярных перевозок 
по муниципальным маршрутам 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2024
2028 годы»

В целях приведения документа планирования в соответствие 
с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 24.04.2017 г. № 477 «Об утверждении Порядка подготовки 
документа планирования регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам городского округа город Уфа Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в документ планирования регулярных 
перевозок по муниципальным маршрутам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2024-2028 годы, утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
27.12.2023 г. № 2286 «Об утверждении документа планирования

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1007 от 03.07.2024
96-05-00368 от 04.07.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

регулярных перевозок по муниципальным маршрутам городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на 2024-2028 годы»:

1.1. изложить последний абзац пункта 2.2. в следующей редакции:
«В настоящее время на территории муниципального образования 

регулярные перевозки осуществляют 11 юридических лиц и 2
индивидуальных предпринимателя.»;

1.2. изложить подпункт 4 пункта 3.1 в следующей редакции:
«4) проведение муниципальной закупки и заключение муниципальных 

контрактов по 46 существующим муниципальным маршрутам
автомобильного и городского наземного электрического транспорта;»;

1.3. изложить последний абзац подпункта 4 пункта 3.1 в следующей 
редакции:

«В результате реализации мероприятий городская маршрутная сеть 
будет содержать 102 муниципальных маршрута, из них:

- 86 маршрутов автомобильного транспорта, из которых 30 маршрутов 
с регулируемым тарифом и 56 маршрутов с нерегулируемым тарифом;

- 16 маршрутов городского наземного электрического транспорта, из 
которых 16 маршрутов с регулируемым тарифом.»;

1.4. дополнить пункт 3.1 подпунктом 5:
«5) изменение вида регулярных перевозок по 3 муниципальным 

маршрутам путём замены нерегулируемого тарифа на регулируемый, 
определение перевозчика по данным маршрутам по результатам 
муниципальной закупки;»;

1.5. изложить пункт 3.1.2 в следующей редакции:
«3.1.2. Оптимизация Реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок городского округа город Уфа Республики Башкортостан путём 
отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильного 
транспорта. ____________ __________________________________________

№
п-п

Регистра
ционный номер 

муниципального
маршрута

П орядковый номер 
муниципального 

марш рута
Н аименование муниципального марш рута

Дата отмены 
муниципального 

маршрута

Автобусные маршруты

1 45 25а
Оздоровительный комплекс «Снпайловский» - 

Тролл ей бусно е де по № 2 2026 г.

2 57 55с
Роддом №  4 -  М икрорайон «Белореченский» - 

ул. Сагита А п ш а -  Торговый комплекс «Центральный»
2026 г.

3 72 212
Ул. Дизельная - Д К  УМ ПО - Тор голо-сервисный комплекс 

«Пушкинский» 2026 г.

4 94 243
Оздоровительный комплекс «СнпаПловскнЙ»- «Ж К Цветы 

Баш кирии» 2026 г.

5 100 253 У ф имский ДОК -  Торговосервисный комплекс «Северный» 2026 г.

6 118 285
Оздоровительный комплекс «Сипайловскнй»- М узей им. М. 

В. Н естерова (ч/з ул. А ксакова)
2026 г.

7 126 204 У фимский Д О К -  Больница № 18 2026 г.

8 129 213
У ф имский ДОК - ДК УМ ПО  - Больница № 21 -  М икрорайон 

«Ю ж ный» 2026 Г.

»;
1.6. дополнить пункт 3.1 подпунктом 3.1.3:

Администрация ГО г. Уфа РБ 1007 от 03.07.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00368 от 04.07.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

«ЗЛ.З. Изменение вида регулярных перевозок на отдельных 
муниципальных маршрутах:___________________________________________

№
Регистра
ционный

номер
муници
пального
маршрута

П оряд
ковый
номер

муници
пального
марш рута

Наименование 
муниципального маршрута

Установленный Реестром 
муниципальных 

марш рутов городского 
округа город Уфа 

вид регулярных перевозок 
на муниципальном 

марш руте

П ланируемый к 
установлению 

вид регулярных 
перевозок на 

муниципальном 
маршруте

Дата
изменения

вида
регулярных
перевозок

1 2 3 4 5 б 7

1 144 17с
М икрорайон

«Белореченский» - Торговый 
комплекс «Центральный»

цо нерегулируемым 
тарифам

по
регулируемым

тарифам
2024 г.

2 89 234
М икрорайон 

«Белореченский» -  Ул. 
Аральская»

по нерегулируемым 
тарифам

по
регулируемым

тарифам
2024 г.

3 140 264 «ДК УМ ПО -  Станция 
«Парковая»

по нерегулируемым 
тарифам

по
регулируемым

тарифам
2024 г.

»;
1.7. изложить пункт 3.2.1 в новой редакции:
«3.2.1. Мероприятия социальной поддержки населения:
- заключение муниципальных контрактов по 46 существующим 

муниципальным маршрутам городского округа город Уфа, отнесение данных 
маршрутов к маршрутам с регулируемым тарифом;

- обеспечение доступности транспортного обслуживания для 
инвалидов и других маломобильных групп населения, путём увеличения 
доли парка подвижного состава автомобильного и городского наземного 
электрического транспорта, оборудованного для перевозки маломобильных 
групп населения, в парке подвижного состава общественного транспорта, а 
также увеличения доли приоритетных объектов транспортной 
инфраструктуры, доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения в общем количестве приоритетных объектов транспортной 
инфраструктуры;

- оборудование транспортных средств терминалами для безналичной 
оплаты проезда, использование населением социальных транспортных карт;

- изменение вида регулярных перевозок по 3 востребованным 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок с нерегулируемого 
тарифа на регулируемый тариф, заключение муниципальных контрактов по 
данным маршрутам.»;

1.8. изложить пункт 3.2.2 в новой редакции:
«3.2.2. Количество муниципальных маршрутов с регулируемым 

тарифом за период реализации Комплексного плана достигнет 46. 
Предельный максимальный тариф на проезд пассажиров за одну поездку и 
провоз одного места багажа автомобильным транспортом по 
муниципальному маршруту с регулируемым тарифом не превысит 
предельных максимальных цен (тарифов) для регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 
регулируемым маршрутам в городском и пригородном сообщении, по 
муниципальным маршрутам на территории Республики Башкортостан, 
установленных органом государственной власти согласно статье 15 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220 «Об организации

Администрация ГО г. Уфа РБ 1007 от 03.07.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00368 от 04.07.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

1.9. Календарный план-график реализации Комплексного плана раздела 
4 изложить в следующей редакции:

«
М ероприятия Срок исполнения

1. Ф ормирование оптимальной марш рутной сети общественного транспорта городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан (изменение Реестра муниципальных марш рутов регулярных перевозок городского 
округа город Уфа Республики Баш кортостан), включающее в себя:

2024 г . - 2 0 2 8  г.

1.1. установление новых муниципальны х маршрутов 2024 г . -2 0 2 8  г.

1.2. отмену муниципальных маршрутов 2026 г.

2. Реализация социальных мер при транспортном обслуживании населения городского округа город Уфа 
Республики Баш кортостан 2024 г . - 2 0 2 8  г.

3. П роведение городских открытых конкурсов па право получения свидетельства об осущ ествлении 
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам по нерегулируемым тариф ам

2024 г . - 2 0 2 8  г.

4. О существление муниципальной закупки работ по перевозке пассажиров и багажа по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок с регулируемым тарифом 2024 г .- 2 0 2 8  г.

5. Изменение вида регулярных перевозок 2024 г.

1.10. дополнить таблицу раздела 4.2 подпунктами 28-29:
«

28 144 17с
М икрорайон «Белореченский» - Торговы й комплекс 

«Ц ентральный» 2024 год

29 89 234 М икрорайон «Белореченский» - Ул. А ральская» 2024 год

30 140 264 «ДК УМ ПО -  Станция «П арковая» 2024 год

» ;

1.11. Изложить пункт 5 в новой редакции:
«

№
п/п

Регистрационный 
номер маршрута 

регулярных 
перевозок

Порядковый 
номер марш рута 

регулярных 
перевозок

Н аименование марш рута регулярных перевозок
Вид регулярных

перевозок

1 1 1 Ж елезнодорожный вокзал -  Санаторий «Зеленая роща»
по регулируемым 

тарифам

2 4 3 Ул. Дзержинского -  М икрорайон «Белореченский»
ло регулируемым 

тарифам

3 7 4 Троллейбусное депо N*2 - Северный автовокзал
по регулируемым 

тарифам

4 9 5 Ул. П уш кина - Госцирк
по регулируемым 

тарифам

5 11 6 Оздоровительный комплекс «СипайловскиЙ» - Телецентр
по регулируемым 

тарифам

6 12 6 Ул. Интернациональная - Стадион нм. Гастелло
по регулируемым 

тарифам

7 16 8 Ул. Интернациональная - Парк им. Калинина
по регулируемым 

тарифам

8 18 9 Колхозный рынок -Пос. Турбаслы
по регулируемым 

тарифам

9 19 9 ТЭЦ-1 - Уфимский ДОК (по ул. П ервомайской)
по регулируемым 

тарифам

10 20 10 У фимский Д О К - П оселок М акснмовка
по регулируемым 

тарифам

11 21 10 Ж елезнодорожный вокзал - Госцирк
по регулируемым 

тарифам

12 22 10 ТЭЦ-1 -  Уфимский Д О К (по ул. Кольцевой)
по регулируемым 

тарифам

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1007 от 03.07.2024
96-05-00368 от 04.07.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

13 26 13 Кузнецовский затон -  Ул. 8-е марта по регулируемым 
тарифам

14 27 13 М икрорайон «Белореченский» - Бульвар Славы
по регулируемым 

тарифам

15 28 17с М икрорайон «Белореченский» - Торговы й комплекс 
«Центральный»

по регулируемым 
тарифам

16 29 14 М икрорайон «Серебряный ручей» -  Торгово-сервисны й 
комплекс «Пушкинский»

по регулируемым 
тарифам

17 31 15 Д К  УМ ПО - П оселок Тнмаш сво по регулируемым 
тарифам

18 32 15 Уфимский Д О К  - Стадион «Н ефтяник» по регулируемым
тарифам

19 33 16 Санаторий «Зеленая рощ а» - Ул. П уш кина по регулируемым 
тарифам

20 34 16 М икрорайон «Белореченский» - Театр кукол
по регулируемым 

тарифам

21 35 16А Ул. Крайняя - Ул. Дагестанская по регулируемым 
тарифам

22 36 18 Санаторий «Зеленая роща)) - Госцнрк по регулируемым 
тарифам

23 37 18 Торговы й комплекс «Ц ентральный» - П оселок 8-ое М арта по регулируемым 
тарифам

24 41 21 М икрорайон «Белореченский» - Торговы й комплекс 
«Ц ентральный»

по регулируемым 
тарифам

25 42 22 Колхозный рынок - Ледовы й дворец «Уфа - А рена»
по регулируемым 

тарифам

26 43 22/22а Ледовый дворец  «Уфа -  А рена» - Н иж егородка
по регулируемым 

тарифам

27 44 24 Левый берег р . Белой - Городская больница №  9
по регулируемым 

тарифам

28 46 27 Детская поликлиника №  5 -  ТЭЦ-1
по регулируемым 

тарифам

29 47 30
Станция технического осмотра - Торгово-сервисны й 

комплекс «Пушкинский»
по регулируемым 

тарифам

30 48 ЗОк
Станция технического осмотра - Торговый центр 

«Баш кортостан»
по регулируемым 

тарифам

31 49 31 Роддом № 4 -  ТС К  «П уш кинский»
по регулируемым 

тарифам

32 50 34 Ул. Гнлсва -  Узловая автобаза
по регулируемым 

тарифам

33 51 35к Д К УМ ПО  - Станция Ш акша
по регулируемым 

тарифам

34 52 39 Т С К  «Пушкинский» - О К «Снпайловскнй»
по регулируемым 

тарифам

35 53 43 Северный автовокзал - Н овы е Черкассы
по регулируемым 

тарифам

36 54 51 /5 1а «Уфа-АВТОВАЗ» - Трикотажная фабрика
я о  регулируемым 

тарифам

37 58 57 Н П О  «Им мун о препарат» - Больница №21
по регулируемым 

тарифам

38 59 57а Уфимское управление буровых работ -  Больница №21
по регулируемым 

тарифам

39 60 69
М икрорайон «Белореченский» -  Д К  УМ ПО - Ш кола №  75 -  

Д К У М П О
по регулируемым 

тарифам

40 61 74
У ф имский ДОК - Ж елезнодорожный вокзал - Ул. 

Д зержинского
по регулируемым 

тарифам

41 62 75
ОАО «А мстар» - О здоровительный комплекс 

«Снпайловскнй» - Торгово-сервисны й комплекс 
«Пушкинский»

по регулируемым 
тарифам

42 63 75э
О здоровительный комплекс «Снпайловскнй» - П роспект 

Салавате Ю лаева - Телецентр
по регулируемым 

тарифам

43 83 226 Уфимский Д О К - Семейны й торговы й центр «М ега-Уфа»
по регулируемым 

тарифам

44 89 234 М икрорайон «Белореченский» - Ул. Аральская»
по регулируемым 

тарифам

45 127 59э П ож арное деп о  - БГУ
по регулируемым 

тарифам

46 140 264
Оздоровительный комплекс «Снпайловскнй» -  Ул. Айская - 

Телецентр
по регулируемым 

тарифам

47 64 202 Ш кола-лицей № 2 - Ул. А дмирала М акарова
ПО нерегулируемым 

тарифам

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1007 от 03.07.2024
96-05-00368 от 04.07.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

48 65 205
Ул. Парковая - Ледовый дворец «Уфа-А рсна» -  М икрорайон 

Н ижегородка
по нерегулируемым 

тарифам

49 66 206 Паромная переправа -Базилевские сады по нерегулируемым 
тарифам

50 67 207
Уфимский Д О К - Торгово-сервисны й комплекс 

«П уш кинский»
по нерегулируемым 

тарифам

51 68 208 Уфимский Д О К  - ТЭЦ-1 по нерегулируемым 
тарифам

52 69 209
Оздоровительный комплекс «СипайловскнП» -  «У ф а - 

АВТОВАЗ» - А сфальтобетонный завод
по нерегулируемым 

тарифам

53 70 210 Оздоровительный комплекс «Сипайловскнй» -  Ш кола 
№ 7 5  '

по нерегулируемым 
тарифам

54 71 211 Поселок Тнмаш ево - Кузнецовский затон по нерегулируемым 
тарифам

55 73 214 Ул. Д зержинского-Ж елезнодорожный вокзал -  НПО 
«И ммунопрепарат»

по нерегулируемым 
тарифам

56 74 215
Д К УМ ПО  -  Уфимский ДОК - Торгово-сервисный комплекс 

«Пушкинский»
по нерегулируемым 

тарифам

57 75 216
У фимский техникум ж елезнодорож ного транспорта - 

Северный автовокзал
по нерегулируемым 

тарифам

58 77 218 М икрорайон Дема (Ул. Г  плева) - Больница № 18
по нерегулируемым 

тарифам

59 79 220 Профилакторий «Радуга» - Ю ж ны й автовокзал
по нерегулируемым 

" тарифам

60 80 221 М икрорайон Ш акш а - Колхозный рынок
по нерегулируемым 

тарифам

61 81 222
Оздоровительный комплекс «СипаГшовский» - Больница 

№ 18
по нерегулируемым 

тарифам

62 82 224 Ул. Адмирала М акарова - М икрорайон «Ю жный»
по нерегулируемым 

тарифам

63 84 228 Химпром - Торгово-сервисны й комплекс «П уш кинский»
по нерегулируемым 

тарифам

64 85 229
Оздоровительный комплекс «СипайловскнП» - Торгово

сервисный комплекс «Северный» -  Химпром
по нерегулируемым 

тарифам

65 86 230
М икрорайон «Белореченский» - Ж елезнодорож ный вокзал - 

У  л. Дзержинского
по нерегулируемым 

тарифам

66 87 232
Оздоровительный комплекс «Снпайловский»- «Ж К Цветы 

Баш кирии»
по нерегулируемым 

тарифам

67 88 233 Ул. Бельская -  ТЭЦ-1
по нерегулируемым 

тарифам

68 90 235
Оздоровгггельныи комплекс «Снлайлоаский» - Торговый 

центр «Баш кортостан» - Д ёма
по нерегулируемым 

тарифам

69 95 244
Оздоровительный комплекс «Снпайловский» - Северный 

автовокзал
по нерегулируемым 

тарифам

70 97 249
А сфальтобетонный завод - Торгово-сервисны й комплекс 

«Пушкинский»
по нерегулируемым 

тарифам

71 99 252
Ул Бельская - М икрорайон «Колгуевскнй» - М икрорайон 

Н иж егородка
по нерегулируемым 

тарифам

72 103 257к Ул. Дагестанская -  Больница №21
по нерегулируемым 

тарифам

73 104 258
«М икрорайон «Серебряный ручей» (Дбма) -  М икрорайон 

«Яркий» -  Уфимский ДО К» (через ул. М енделеева, ул. 
П ервомайская)

по нерегулируемым 
тарифам

74 107 262к
Оздоровительный комплекс «СипайловскнП» -Т оргово  - 

сервисный комплекс «П уш кинский»
по нерегулируемым 

тарифам

75 108 266
Оздорошгтельный комплекс «СипайловскнП» - Т оргово

сервисный комплекс «8-ое М арта» (ул. Зенцова)
по нерегулируемым 

тарифам

76 110 270 М икрорайон «Белореченский» - Ш кола № 75
по нерегулируемым 

тарифам

77 112 277 Новая М аксимовка - Стадион «Динамо»
по нерегулируемым

тарифам

78 119 288 О здоровительный комплекс «СипайловскнП» -  М аксимовка
по нерегулируемым 

тарифам

79 120 290
Уфимский ДОК - ДК УМ ПО -Торгово-сервисны й комплекс 

((Пушкинский»
по нерегулируемым 

тарифам

Администрация ГО г. Уфа РБ 1007 от 03.07.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00368 от 04.07.2024 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1007 от 03.07.2024 Контрольная дата:
96-05-00368 от 04.07.2024 Контрольная дата:


